
 

Policlinico, Piazza Giulio Cesare 11, 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478661 • fax (+39) 080 5478666 
presidenza@medicina.uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

 
Scuola 
di Medicina 
Il Presidente 

Decreto n. 63 

  

Bari, 02.12.2020 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI MEDICINA 

 

Il Presidente della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 

 

VISTO il D.M. 270/2004 con il quale è stato adottato il regolamento sull'autonomia didattica degli 

Atenei, in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509; 

 

VISTI  i DD.MM. del 16.3.2007 concernenti la determinazione delle Classi delle "Lauree" e delle 

"Lauree Magistrali" Universitarie; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante 'Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 

la qualità e l'efficienza del sistema universitario" e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO  il D.M. n. 987 del 12.12.2016 "Decreto Autovalutazione, Valutazione, Accreditamento 

iniziale e periodico delle Sedi e dei Corsi di Studio", come integrato e modificato con DD.MM. 

n.60 dell'8.02.2017, n. 935 del 29.11.2017 e n. 6 del 7.01.2019;  

 

VISTO  il D.M. n. 989 del 25.10.2019 "Linee Generali d'indirizzo della programmazione delle 

Università 2019-2021 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati" ed in particolare 

l'allegato 3 "Linee guida sulla programmazione delle Università relativa all'istituzione dei 

Corsi di Studio";  

 

VISTE  le "Linee guida per la progettazione in qualità dei Corsi di Studio di nuova istituzione per l'A.A  

2021 -2022" inviate dall'ANVUR;  

 

VISTA  la "Guida alla scrittura degli Ordinamenti Didattici A.A. 2021-2022" pubblicata dal Consiglio 

Universitario Nazionale sul portale www.cun.it; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

 

VISTO il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 

 

VISTA la nota prot. n. 43740 del 31.07.2020 trasmessa dalla Direzione Offerta Formativa e Servizi 

agli Studenti avente per oggetto “Predisposizione Offerta Formativa 2021/2022”; 

 

VISTA  la nota del 28.10.2020, acquisita al protocollo di questa Scuola con il numero 3901, con cui il 

Prof. Francesco Fischetti, Associato del SSD M-EDF/02-Metodi e didattiche delle attivita' 

sportive, in servizio presso il Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e Organi 

di Senso, ha proposto l’istituzione del Corso di Laurea Magistrale Biennale Interateneo con 

l’Università del Salento in “Scienze e tecniche delle attività motorie preventive e adattate”,  

Classe di Laurea LM 67 (allegato n. 1); 

 

VISTO il Decreto n. 68 del 03.11.2020 adottato dal Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche di 

Base, Neuroscienze e Organi di Senso (allegato n. 2); 

 

TENUTO CONTO  del parere favorevole espresso in merito alla succitata proposta dalla Commissione Paritetica 

Docenti/Studenti della Scuola di Medicina, riunitasi in data 26.11.2020 (allegato n. 3); 

 

VISTA la Delibera n. 175 del 24/11/2020 assunta dal Consiglio di Dipartimento del DiSTeBA – 

Università del Salento- avente per oggetto: «Corso di Studio in Scienze e Tecniche delle Attività 



 

Policlinico, Piazza Giulio Cesare 11, 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478661 • fax (+39) 080 5478666 
presidenza@medicina.uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

 
Scuola 
di Medicina 
Il Presidente 

motorie preventive e adattate” (cl. LM-67) – proposta di istituzione per l’A.A.. 2021/2022, 

interateneo con l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro” (allegato 4); 

 

CONSIDERATO che è già attivo  il Corso di Studio Interateneo Le-Ba LM22 (Triennale) in Scienze Motorie e 

Sport, con sede amministrativa presso l’Università del Salento; 

 

CONDIVISA la necessità di rendere fruibile da parte degli studenti un percorso formativo Magistrale nella 

Classe LM67 Scienze delle Attività Motorie Preventive e Adattate; 

 

CONSTATATO che ai fini dell’istituzione del sopra citato Corso di Laurea magistrale l’Ateneo salentino ha già 

individuato di n° 3 Docenti di Riferimento e che, pertanto, l’impegno di Docenti/Ricercatori 

“di riferimento” per l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro sarebbe circoscritto ad una sola 

unità di personale Docente afferente ai SS.SS.DD. MED/*, in ossequio alle disposizioni 

contenute nel DM n.6/2019 –Allegato A, punto b); 

 
TENUTO CONTO  altresì, che per l’erogazione delle attività didattiche questo Ateneo dovrà rendere disponibile 

un contingente limitato di docenti di ruolo nonché a contratto, la cui spesa sarà rinveniente da 

quota parte del contributo tasse universitarie trasferito dall’Università del Salento 

all’Università di Bari;  

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla trasmissione del prescritto parere in ordine all’istituzione del 

Corso di Studio in parola agli Organi di Governo di questa Università per l’adozione dei 

provvedimenti consequenziali; 

 

CONSIDERATO      che non risulta ancora fissata la data del prossimo Consiglio della Scuola di Medicina, tanto in 

mancanza del provvedimento di ricomposizione dello stesso Organo; 

 

DECRETA 

 

- di esprimere, per quanto di competenza, parere favorevole in merito alla istituzione del Corso di Laurea Magistrale 

Biennale in “Scienze delle Attività Motorie Preventive ed Adattate” - classe LM/67, in modalità Interateneo tra l’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro e l’Università del Salento, quale sede amministrativa; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Magnifico Rettore, alla Direzione Offerta formativa e Servizi agli Studenti di 

questo Ateneo per i successivi adempimenti. 

 
Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola di Medicina. 

 

 

 

                                      F.to Il Presidente 

            (Prof. Loreto Gesualdo) 


